
คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ท.ป.  ๓๐๐/๒๕๖๑ 

เรื่อง   มอบอาํนาจใหรองอธิบดีกรมสรรพากรส่ังและปฏิบัติราชการแทนอธบิดกีรมสรรพากร 
 

 

เพ่ือใหการปฏิบัติราชการในกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ   

สะดวกและรวดเร็ว  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓๘  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน  

พ.ศ.  ๒๕๓๔  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๐  

มาตรา  ๒  และมาตรา  ๑๒  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคําส่ัง  ดังนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกคําส่ังกรมสรรพากรที่  ท.ป.  ๒๘๖/๒๕๖๐  เรื่อง  มอบอํานาจใหรองอธิบดี

กรมสรรพากรส่ังและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากร  ลงวันท่ี  ๒๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ขอ ๒ ใหรองอธิบดีที่กํากับดูแลและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากรในเรื่องราชการ

ของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  มีอํานาจส่ังและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากร  สําหรับ 

ผูเสียภาษีที่อยูภายใตการบริหารจัดเก็บภาษีอากรของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญในกรณีดังตอไปนี้ 

  (๑) การออกคําส่ังยึด  หรืออายัด  และส่ังขายทอดตลาดทรัพยสิน  รวมท้ังการถอนการยึด  

หรืออายัดทรัพยสิน  ตามมาตรา  ๑๒  แหงประมวลรัษฎากร 

  (๒) การออกหมายเรียกผูตองรับผิดชําระภาษีอากรคาง  และบุคคลใด ๆ  ที่มีเหตุอันควร

เชื่อวาจะเปนประโยชนแกการจัดเก็บภาษีอากรคางมาใหถอยคํา  การส่ังบุคคลดังกลาวใหนําบัญชี   

เอกสาร  หรือหลักฐานอื่น  อันจําเปนแกการจัดเก็บภาษีอากรคางมาตรวจสอบ  ตามมาตรา  ๑๒  ตรี   

แหงประมวลรัษฎากร  แตไมรวมถึงการออกหมายเรียกดังตอไปนี้ 

   (ก)  หมายเรียกเอกสารหรือหลักฐานเกี่ยวกับขอมูลบัญชีเงินฝากธนาคารของ 

ผูคางภาษีอากร   

   (ข)  หมายเรียกหลักฐานเกี่ยวกับขอมูลการถือหลักทรัพยของผูคางภาษีอากร 

แบบอิเล็กทรอนิกส 

้หนา   ๒๒๐

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   มกราคม   ๒๕๖๒



ขอ ๓ ในกรณีที่รองอธิบดีตามขอ  ๒  ไมอยู  หรืออยูแตไมอาจปฏิบัติราชการได  หรือพนจากตําแหนง 

ที่ดํารงอยู  มอบอํานาจใหรองอธิบดตีามลําดับท่ีกําหนดไวในคําส่ังกรมสรรพากร  เรื่อง  การมอบอํานาจหนาท่ี 

ในการส่ังและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากรที่มีผลใชบังคับในขณะนั้น  เปนผูมีอํานาจส่ัง 

และปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากรตามขอ  ๒   

ขอ ๔ บรรดาคําส่ังอื่นใดที่ขัด  หรือแยงกับคําส่ังนี้  ใหใชคําส่ังนี้แทน   

ขอ ๕ คําส่ังนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ที่ลงในคําส่ังนี้เปนตนไป 

 

ส่ัง  ณ  วันที ่ ๒๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร   

้หนา   ๒๒๑

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   มกราคม   ๒๕๖๒


